
COPIA 

 
 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 
 

VERBALE  DI  RIUNIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Nr.   53   Reg.                                           
  
 
Oggetto  :  MODIFICA   “REGOLAMENTO  PER  LA  DEFINIZIONE  DEI  CRITERI  E  DELLE 
                   MODALITA’ PER LA CONCESSIONE DI SUSSIDI E AIUTI FINANZIARI IN CAMPO 
                   SOCIO-ASSISTENZIALE”. 
                    
 
L’anno duemilanove, addì trenta del mese di novembre alle ore 21,00, nella sala consiliare, previa notifica 
degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 
ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 
 
Risultano : 
 Cognome e Nome Presenti Assenti 
   1 QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
   2 GRASSO MARCO CELESTINO SI  
   3 TORNIERO ROBERTO SI  
   4 VEDOVATO ELENA SI  
   5 GAVIRAGHI RITA SI  
   6 MARSON TIZIANO SI  
   7 RUSSO MARTA SI  
   8 DE FELICE ALESSANDRO SI  
   9 SPARACINO ANTONIO SI  
  10 CASTAGNOLI ALESSIA SI  
  11 NOVARINA GIUSEPPE SI  
  12 BOTTA SEVERINO SI  
  13 BAILA FLAVIO ENRICO SI  
  14 TAIANO RUBEN  SI (g) 
15 VITALI LAURA SI  

  16 BARDELLI GERARDO SI  
  17 ASPESI ANNAMARIA  SI (g) 
                                                                      Totale  nr. 15 2 
(g  :  giustificato) 
 
Sono altresì presenti, in qualità di Assessori Esterni, i Sigg. : Magistrali Maria Angela,  Oleggini Gaudenzio 
e Sarti Marta. 
Partecipa il Segretario Comunale dott. Adolfo D’Agata. 
La Sig.ra Giuseppina Piera Quadrio, Sindaco, permanendo i requisiti di validità dell’adunanza dichiara 
aperta la discussione sull’argomento in oggetto iscritto all’ordine del giorno. 
 

Verbale del Consiglio Comunale n. 53 del 30.11.09 



Verbale del Consiglio Comunale n. 53 del 30.11.09 

Verbale del Consiglio Comunale n. 53 del 30/11/2009 ad oggetto: MODIFICA REGOLAMENTO “PER 
LA DEFINIZIONE DEI CRITERI E DELLE MODALITA’ PER LA CONCESSIONE DI SUSSIDI E 
AIUTI FINANZIARI IN CAMPO SOCIO-ASSISTENZIALE” 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO  il “Regolamento per la definizione dei criteri e delle modalità per la concessione di sussidi e aiuti 
finanziari in campo socio – assistenziale” approvato con delibera C.S. n. 37/17.3.2005 e modificato con 
delibera di C.C. n. 12/28.3.2006; 
  
RITENUTO opportuno, per le motivazioni riportate in dibattito, procedere alla modifica del predetto 
Regolamento sostituendo il comma 8 dell’art.  7 come segue: 
 

“In caso di fattispecie concrete una tantum che esulano dai criteri del presente regolamento e per le quali 
occorre provvedersi in deroga alle norme previste, il Servizio Sociale Comunale formula una richiesta da 
sottoporre alla Giunta Comunale; quest’ultima esprimerà un parere vincolante in merito alla richiesta di 
contributo, sull’ammontare dello stesso e sulle modalità di erogazione”; 

 
UDITI gli interventi quali di seguito integralmente riportati  : 
SINDACO - Assessore Magistrali, prego. 
MAGISTRALI - Anche il punto 10 e il punto 11 sono la variazione di due regolamenti dei servizi sociali 
sono stati concordati, visti nella riunione con i capigruppo. Questo in oggetto è la modifica del regolamento 
per la definizione dei criteri e delle modalità per la concessione di sussidi e aiuti finanziari in campo socio 
assistenziale. Stiamo parlando di un regolamento che prevede un po’ dei contributi economici per superare 
perduranti stati di bisogno oppure situazioni di difficoltà ecc.  Il regolamento norma tutta una serie di 
interventi, dal momento in cui l’utente fa la domanda, però con la variazione che andiamo a porre 
all’articolo 7 sostituiamo il comma 8 con la seguente dicitura.  La variazione è stata fatta proprio per dare 
una sorta di regolamentazione alle situazioni straordinarie che non rientrano nei casi previsti dal 
regolamento. 
Per cui viene corretto in questo modo: 

“In caso di fattispecie concrete una tantum, che esulano dai criteri del presente regolamento e per le 
quali occorre provvedersi in deroga alle norme previste, il servizio sociale comunale formula una 
richiesta da sottoporre alla Giunta comunale. 
Quest’ultima esprimerà un parere vincolante in merito alla richiesta di contributo, all’ammontare 
dello stesso e sulle modalità di erogazione”. 

BAILA - Non so, però credo che sia il caso di raccontare un piccolo episodio che è successo quando 
abbiamo fatto la conferenza dei capigruppo.  Noi abbiamo sgridato l’Assessore perché spende poco, e 
l’abbiamo esortato a spendere di più se può, per un motivo molto semplice. 
Stiamo attraversando dei momenti abbastanza difficili, sappiamo che c’è gente che ha più difficoltà di altra 
gente.  Quindi se questa Amministrazione, e nel caso l’Assessore, riesce a spendere qualche soldo in più, noi 
siamo solo contenti. Grazie. 
BARDELLI - In effetti la variazione di questo regolamento, se vogliamo essere chiari, è soltanto per 
permettere alla Giunta di non dare tutti i soldi in un colpo. 
() - (incomprensibile, intervento a microfono spento) 
BARDELLI - Di fondo sì, perché è una tantum, abbiamo specificato bene l’importo che lo avevate sempre 
specificato ma soprattutto la possibilità di darlo a rate.  Il nostro concetto è sempre quello di dare i servizi e 
non i soldi.  Comunque, in attesa che si vengano a trovare soluzioni che si era discusso quella sera là, che le 
riterrei che sono ancora le migliori, se è possibile, dare i servizi sono d’accordo, anche di più. 
Dare i soldi proprio diretti, sapete le mie restie, perché conosciamo i problemi. 
Direi, continuate su questa strada, vedete se è possibile usare anche l’altro metodo che forse è migliore. 
Comunque il voto è favorevole. 
() - (incomprensibile, intervento a microfono spento) 
SINDACO - Altri interventi? 
Metto ai voti. 
Favorevoli? 
Contrari? Nessuno. 



Verbale del Consiglio Comunale n. 53 del 30.11.09 

Astenuti? Nessuno. 
Passiamo all’ultimo punto. 

* - * - *  - * 
 
VISTO il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/00, in ordine alla regolarità tecnica 
dal Responsabile del servizio interessato;  
 
Con voti  n. 15 favorevoli, espressi in forma palese, essendo n. 15 i consiglieri presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 
DI MODIFICARE il “Regolamento per la definizione dei criteri e delle modalità per la concessione di 
sussidi e aiuti finanziari in campo socio – assistenziale” sostituendo il comma 8 dell’art. 7 come segue: 
 

“In caso di fattispecie concrete una tantum che esulano dai criteri del presente regolamento e per le quali 
occorre provvedersi in deroga alle norme previste, il Servizio Sociale Comunale formula una richiesta da 
sottoporre alla Giunta Comunale; quest’ultima esprimerà un parere vincolante in merito alla richiesta di 
contributo, sull’ammontare dello stesso e sulle modalità di erogazione”; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA                                                                
Il Responsabile Settore  Demografici -  
Servizi Sociali e Pubblica Istruzione 
f.to Matilde Rossi 
 
 
 
 
 
 



Verbale del Consiglio Comunale n. 53 del 30.11.09 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                                      IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                                  f.to Adolfo D’Agata 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   23/12/2009  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   06/01/2010. 
 
Casorate Sempione, 23/12/2009 
 
                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                  f.to  Adolfo D’Agata 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   23/12/2009 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                    dott. Adolfo D’Agata 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 02/01/2010 per decorrenza del termine di 
cui all’art. 134, comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  
 
                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
 


	COPIA 
	 
	COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
	Provincia Varese 
	 
	 
	VERBALE  DI  RIUNIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
	Presenti
	Assenti
	SI


	IL CONSIGLIO COMUNALE 
	PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 

	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


